Caso não seja possível a aplicação de uma alternativa para a realização da pesquisa, o 

valor pago para o aluno bolsista deverá ser ressarcido à Instituição.  

3. Do financiamento 

1. Serão alocados para o presente Edital recursos financeiros no valor total de R$ 

110.000,00 (cento e dez mil reais) definidos no orçamento da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Desenvolvimento Institucional para 2026, que corresponde ao valor 

de 19 (dezenove) bolsas.  

2. O valor mensal da bolsa individual corresponderá a 30% do valor do salário-

mínimo vigente em 2026, que será de R$ 486,30 (quatrocentos e oitenta e seis 

reais e trinta centavos) mensais. 

4. Dos requisitos do orientador 

1. Possuir experiência em pesquisa (demonstrada através de produção acadêmica 

ou participação em congressos ou condução de projetos de pesquisa) e estar 

cadastrado em grupo de pesquisa certificado pelo UNASP no DGP/CNPq;